nia per ipsum facit; et neque illi res creatas tradit, sed per ipsum et in ipso rebus creatis providet, ita ut nec passerulus sine Patre cadat super terram²⁴, nec fenum sine Deo vestiatur²⁵, et Patre operante Filius quoque usque modo operetur²⁶. Vana itaque et futilis est impiorum interpretatio. Nec enim verba de quibus agitur, perinde ut ipsi explicant, debent intelligi, sed humanam Verbi dispensationem significant.

2. Ἐπειδὴ γὰρ ἤμαρτε καὶ πέπτωκεν ὁ ἄνθρωπος, καὶ πεσόντος αὐτοῦ τὰ πάντα τετάρηται, ὁ θάνατος ἴσχυεν ἀπὸ Ἀδάμ μέχρι Μωυσέως (59), ἡ γῆ κεκατάρηται, ὁ ἄδης ἠνοίγη, ὁ παράδεισος ἐκλείσθη, ὁ οὐρανὸς ἐθυμώθη, καὶ τέλος ἐφόρη ὁ ἄνθρωπος καὶ ἀπεκτηνώθη, ὁ δὲ

²⁴ Matth. xi, 27. ²⁵ Coloss. i, 17. ²⁶ Matth. x, 29. ²⁷ Rom. v, 14.

(54) Sic Reg. Seguer. et Basil. Alii et editi, ἐπιγινώσκει. Iid. mox καὶ habent; alii vero et editi ἢ Patre-rea in editis consuetus præligitur titulus, τοῦ ἐν ἁγίοις, etc., quæ absunt a Reg. et Seguer.

(55) Sic Reg. et Seguer. In aliis et editis καὶ deest.

(56) Sic Segner. Alii autem et editi, δηλώνει. Paulo post pro ἐπ' αὐτῷ, Basil. habet ἐν αὐτῷ.

ut quis sit Filius, nisi Pater, et quis sit Pater, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare²⁷.

1. Id quoque non intelligentes Arii hæresis sectatores Eusebius ejusque gregales, impie in Dominum agunt. Siquidem illi hac voce omnia rerum creatarum dominatum comprehendentes, ad hunc modum argumentantur: Si omnia ei tradita sunt, fuit ergo aliquando tempus, cum illa non habuerit. Quod si aliquando non habuit, non est ex Patre. Nam si ex Patre esset, illa profecto semper habuisset, nisi qui esset ex Patre, nec proinde ea accipere illi fuisset necesse. Verum inde etiam facilius eorum insipientiam convincere licebit. Nec enim rerum creatarum sive factarum dominatum et principatum denotat vox illa, sed quemdam dispensationis sensum includit. Si enim cum verba illa protulit, omnia tunc ei sunt tradita, manifestum est Verbi inutilem fuisse creationem, antequam ea acciperet. Quod si ita est, qui verum potest esse, quod de illo dicitur: *Omnia in ipso constant*²⁴? si vero tunc cum fiebant res creatæ, omnes illi traditas fuisse dicatur, id sane non necesse fuit, siquidem omnia per ipsum facta sunt; ac proinde supervacaneum fuit illa Domino tradi, quorum ipse erat opifex. Nam vere rerum, quæ fiebant, Dominus erat cum eas ipse faceret. Quod si illas postquam factæ sunt traditas ei esse contendat, vide quam id sit absurdum. Si enim illi traditæ sunt, eoque accipiente recessit Pater, periculum sane est ne in quorundam fabulas incidamus, ut scilicet putemus Patrem, postquam omnia Verbo tradidit, ab iisdem ipsum discessisse. Vel si habente Filio, habet quoque Pater, non dicendum erat, *Tradita sunt*: sed quod Filium socium assumpsit, uti Paulus Silvanum. Verum hoc etiam magis absurdum est, nec enim ulla re indiget Deus, nec inopiæ causa Filium socium sibi et adiutorem adjunxit: sed quia Pater Verbi est, omnia per ipsum et in ipso rebus creatis providet, ita ut nec passerulus sine Patre cadat super terram²⁴, nec fenum sine Deo vestiatur²⁵, et Patre operante Filius quoque usque modo operetur²⁶. Vana itaque et futilis est impiorum interpretatio. Nec enim verba de quibus agitur, perinde ut ipsi explicant, debent intelligi, sed humanam Verbi dispensationem significant.

2. Postea enim quam peccavit et cecidit homo, etque cadente omnia sunt perturbata, mors ab Adam usque ad Moysen invaluit²⁷, maledicta est terra, inferi aperti sunt, clausus est paradisos, cæli infensi nobis sunt facti, ac denique corruptus est homo et jumentis similis²⁸ effectus est²⁹, quæ

²⁴ Matth. vi, 30. ²⁵ Joan. v, 17. ²⁷ Rom. v, 14.

(57) Sic Reg. Seguer. et Basil. Alii vero et editi, πάντα.

(58) Basil. καὶ post ei addit: Reg. et Seguer. auto ei.

(59) Sic Reg. Segner. et Basil., ut et habetur Rom. v, 14. Alii et editi habent Χριστοῦ. Iidem mss. ἴσχυον ibidem habent; alii et editi, ἴσχυεν.

quidem diabolo causa fuit, cur nobis deinceps insultaret. Tunc ergo benignus Deus hominem ad sui imaginem creatum perire volens dixit: *Quem mittam, et quis ibi?* Cunctis autem tacentibus dixit Filius: *Ecce ego, mitte me*³⁹. Tum Pater, vixit dicens, hominem Filio tradidit, ut scilicet ipse caro fieret, et assumptam carnem totam penitus renovaret. Illi, inquam, homo traditus est tanquam medico, ut morsum quem ipsi serpens indixerat, curaret: tanquam vitæ, ut mortuum excitaret: tanquam luci, ut ejus tenebras illuminaret: tanquam rationi, ut ejusdem rationem restitueret. Ut igitur cuncta ei sunt tradita et factus est homo, omnia statim emendata et perfecta sunt. Terra pro maledictione benedictionem accepit, latroni reseratus est paradisos, inferi tremuerunt, et his qui mortui erant excitatis, aperta sunt monumenta: denique portæ cæli elevatæ sunt⁴⁰, ut ille qui est ex fœdore adveniret⁴¹. Certe ipse Salvator explicans quoniam modo omnia sibi tradita fuerint, mox, ut apud Matthæum legitur, subjicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*⁴²: mihi enim traditi estis, ut labore defessos reficiam et mortuos revocein ad vitam. Cui et illud concinit quod habet Joannes: *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus*⁴³. Dedit enim ut quemadmodum omnia per ipsum facta sunt, sic in ipso omnia possent instaurari. Siquidem non idcirco omnia ei tradita sunt, ut ex paupere dives fieret, neque omnia accepit, ut potestatem quam non habebat acciperet, absit! sed potius ut omnia, tanquam Salvator, instauraret. Nempe decebat creationis quidem exordium *per ipsum* fieri⁴⁴, ut res existerent: earum autem instaurationem, *in ipso*⁴⁵; quæ sane verba inter se differunt. Nam initio quidem omnia per ipsum facta sunt ut essent: postea vero, ubi omnia defecerunt, Verbum caro factum est, quæ scilicet induit, ut in ipso omnia reficerentur. Siquidem ipse patiando nos recreavit, esuriendo nutrit, et ad inferos descendendo sursum extulit. Tunc ergo cum omnia fierent, jubentis fiebant imperio, ut hæc verba indicant, *producant, fiat*⁴⁶. At in rerum instauratione omnia ei tradidit, ut ipse homo fieret, et omnia in eo renovarentur; homo enim quatenus in illo erat, vivificabatur. Nam Verbum ideo se homini conjunxit, ut nihil amplius contra hominem valeret maledictio. Hinc